本次交易前，石基信息总股本为 2,729,193,841 股。本次交易拟发行股份数

量为 33,089,770股（已根据上市公司 2024 年年度权益分派情况调整发行价格，

并相应调整发行数量），本次交易完成后，石基信息的总股本增加至 2,762,283,611

股，公司控股股东、实际控制人仍为李仲初，不会发生变化，公司的股权结构变

化情况如下：

序号 股东名称
交易前 交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 李仲初 1,488,635,366 54.54% 1,488,635,366 53.89%

2 淘宝（中国）软件有限公司 355,264,461 13.02% 355,264,461 12.86%

3 焦梅荣 98,609,434 3.61% 98,609,434 3.57%

4 北京业勤投资有限公司 91,455,960 3.35% 91,455,960 3.31%

5 中央汇金资产管理有限责任

公司
44,919,638 1.65% 44,919,638 1.63%

6 全国社保基金一一四组合 34,132,978 1.25% 34,132,978 1.24%

7 香港中央结算有限公司 19,461,333 0.71% 19,461,333 0.70%

3-1-13

序号 股东名称
交易前 交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

8 上海景林资产管理有限公司-
景林丰收 3号私募基金

18,481,109 0.68% 18,481,109 0.67%

9 李殿坤 15,439,389 0.57% 15,439,389 0.56%

10
上海和谐汇一资产管理有限

公司-和谐汇一远景 2号私募

证券投资基金

15,276,100 0.56% 15,276,100 0.55%

11 上海云鑫 - - 24,159,868 0.87%

12 张育宏 - - 6,284,166 0.23%

13 张伟 - - 2,645,736 0.10%

14 其他社会股东 547,518,073 20.06% 547,518,073 19.82%

合计 2,729,193,841 100.00% 2,762,283,611 100.00%

注：表中列示的本次交易前股东持股情况引自上市公司 2025年 4月 30 日股东清单，并假设

在交易完成前其持股比例不发生变化。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司财务报告及备考审阅报告，本次交易前后上市公司最近一年及

一期的主要财务数据和指标对比情况如下：

单位：万元

项目

2025年 1-4月/2025年 4月
30 日

2024年度/2024年 12月
31日

交易前
交易后（备

考数）
交易前

交易后（备

考数）

资产总额 934,508.72 934,508.72 944,704.08 944,704.08

负债总额 156,618.28 156,618.28 148,875.29 148,875.29

归属母公司股东所有者权益 691,748.47 696,086.77 709,688.39 714,831.08

营业收入 79,304.10 79,304.10 294,731.99 294,731.99

净利润 2,797.19 2,797.19 -14,783.58 -14,783.58

归属母公司股东净利润 2,795.61 3,258.78 -19,878.17 -18,209.62

基本每股收益（元/股） 0.01 0.01 -0.07 -0.07

稀释每股收益（元/股） 0.01 0.01 -0.07 -0.07

加权平均净资产收益率 0.40% 0.47% -2.74% -2.50%

本次交易前，上市公司持有思迅软件 66.23%股权，思迅软件为上市公司合

并报表范围内的控股子公司；本次交易后，上市公司持有思迅软件 79.73%股份，

思迅软件仍为上市公司控股子公司，上市公司在思迅软件享有的权益进一步提高，

盈利能力以及抵御风险的能力将进一步增强。本次交易将提升上市公司归属母公

3-1-14

司股东的净利润和所有者权益，增加每股收益和净资产收益率，不存在因本次交

易而导致上市公司每股收益被摊薄的情况。

四、本次交易已履行及尚需履行的审批程序

（一）本次交易已履行的决策程序及批准情况

1、本次交易相关事项已获得上市公司控股股东、实际控制人及其一致行动

人原则性同意；

2、本次交易预案已经上市公司第八届董事会 2025年第二次临时会议审议通

过；

3、本次交易正式方案已经上市公司第八届董事会 2025年第五次临时会议审

议通过。

[…]

本次交易前后，上市公司的主营业务范围不会发生变化。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，石基信息总股本为 2,729,193,841 股。本次交易拟发行股份数

量为 33,089,770股（已根据上市公司 2024 年年度权益分派情况调整发行价格，

并相应调整发行数量），本次交易完成后，石基信息的总股本增加至 2,762,283,611

股，公司控股股东、实际控制人仍为李仲初，不会发生变化，公司的股权结构变

3-1-33

化情况如下：

序号 股东名称
交易前 交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 李仲初 1,488,635,366 54.54% 1,488,635,366 53.89%

2 淘宝（中国）软件有限公司 355,264,461 13.02% 355,264,461 12.86%

3 焦梅荣 98,609,434 3.61% 98,609,434 3.57%

4 北京业勤投资有限公司 91,455,960 3.35% 91,455,960 3.31%

5 中央汇金资产管理有限责任

公司
44,919,638 1.65% 44,919,638 1.63%

6 全国社保基金一一四组合 34,132,978 1.25% 34,132,978 1.24%

7 香港中央结算有限公司 19,461,333 0.71% 19,461,333 0.70%

8 上海景林资产管理有限公司-
景林丰收 3号私募基金

18,481,109 0.68% 18,481,109 0.67%

9 李殿坤 15,439,389 0.57% 15,439,389 0.56%

10
上海和谐汇一资产管理有限

公司-和谐汇一远景 2号私募

证券投资基金

15,276,100 0.56% 15,276,100 0.55%

11 上海云鑫 - - 24,159,868 0.87%

12 张育宏 - - 6,284,166 0.23%

13 张伟 - - 2,645,736 0.10%

14 其他社会股东 547,518,073 20.06% 547,518,073 19.82%

合计 2,729,193,841 100.00% 2,762,283,611 100.00%

注：表中列示的本次交易前股东持股情况引自上市公司 2025年 4月 30 日股东清单，并假设

在交易完成前其持股比例不发生变化。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司财务报告及备考审阅报告，本次交易前后上市公司最近一年及

一期的主要财务数据和指标对比情况如下：

单位：万元

项目

2025年 1-4月/2025年 4月
30 日

2024年度/2024年 12月
31日

交易前
交易后（备

考数）
交易前

交易后（备

考数）

资产总额 934,508.72 934,508.72 944,704.08 944,704.08

负债总额 156,618.28 156,618.28 148,875.29 148,875.29

归属母公司股东所有者权益 691,748.47 696,086.77 709,688.39 714,831.08

营业收入 79,304.10 79,304.10 294,731.99 294,731.99

净利润 2,797.19 2,797.19 -14,783.58 -14,783.58

3-1-34

项目

2025年 1-4月/2025年 4月
30 日

2024年度/2024年 12月
31日

交易前
交易后（备

考数）
交易前

交易后（备

考数）

归属母公司股东净利润 2,795.61 3,258.78 -19,878.17 -18,209.62

基本每股收益（元/股） 0.01 0.01 -0.07 -0.07

稀释每股收益（元/股） 0.01 0.01 -0.07 -0.07

加权平均净资产收益率 0.40% 0.47% -2.74% -2.50%

本次交易前，上市公司持有思迅软件 66.23%股权，思迅软件为上市公司合

并报表范围内的控股子公司；本次交易后，石基信息持有思迅软件 79.73%股份，

思迅软件仍为上市公司控股子公司，上市公司在思迅软件享有的权益进一步提高，

盈利能力以及抵御风险的能力将进一步增强。本次交易将提升上市公司归属母公

司股东的净利润和所有者权益，增加每股收益和净资产收益率，不存在因本次交

易而导致上市公司每股收益被摊薄的情况。

七、本次交易已履行及尚需履行的审批程序

（一）本次交易已履行的决策程序及批准情况

1、本次交易相关事项已获得上市公司控股股东、实际控制人及其一致行动

人原则性同意；

2、本次交易预案已经上市公司第八届董事会 2025年第二次临时会议审议通

[…]

2025年 4月 30日/2025年 1-4月 2024年 12 月 31 日/2024年

交易前 备考数 变动 交易前 备考数 变动

资产合计 934,508.72 934,508.72 - 944,704.08 944,704.08 -

负债合计 156,618.28 156,618.28 - 148,875.29 148,875.29 -

归属于母公司所有

者权益合计
691,748.47 696,086.77 4,338.30 709,688.39 714,831.08 5,142.70

营业收入 79,304.10 79,304.10 - 294,731.99 294,731.99 -

归属于母公司股东

的净利润
2,795.61 3,258.78 463.17 -19,878.17 -18,209.62 1,668.55

根据备考合并财务报表，本次交易完成后，上市公司归属于母公司所有者权

益及归属于母公司股东的净利润规模均有所增加。因本次交易属于同一控制下企

业合并，故对上市公司合并财务报表中资产、负债科目无影响，不改变合并报表

口径资产负债率、流动比率及速动比率。

标的公司是上市公司合并范围内的重要子公司，2024 年度标的公司净利润

为 12,359.64万元，盈利能力较强。

本次交易完成后，上市公司将进一步提升对标的公司的管理与控制，加强对

其经营支持，增厚上市公司层面归属于母公司股东的净利润，从而进一步提升上

市公司的整体盈利能力。

3-1-206

2、上市公司未来经营中的优势和劣势

（1）上市公司经营优势

本次交易完成以后，标的公司仍为上市公司的控股子公司，标的公司的竞争

优势将同样成为上市公司的经营优势，具体参见重组报告书“第九节 管理层讨

论与分析”之“三、标的公司的核心竞争力及行业地位”之“（一）标的资产的

核心竞争力”。

（2）上市公司经营劣势

本次交易完成以后，标的公司仍为上市公司的控股子公司，双方在机构设置、

人力资源、企业文化方面存在一定的相似性，但是上市公司 2022年度至 2024年

度实现净利润分别为-74,207.24万元、-4,948.24 万元和-14,783.58 万元，连续三

年亏损，如果上市公司未能合理调整经营发展战略，不能及时通过机构调整、管

理人员调整以应对整合后经营模式变化，进一步提升和优化管理效率，完成标的

公司的有效整合，可能会在短期内对重组完成后的生产经营带来不利影响。

3、本次交易完成后上市公司的财务安全性分析

（1）本次交易前后资产结构分析

根据《备考审阅报告》，本次交易完成后公司主要资产变化情况如下：

单位：万元

项目
2025年 4月 30日 2024年 12 月 31 日

交易前 交易后 交易前 交易后

流动资产 541,498.10 541,498.10 551,204.57 551,204.57

非流动资产 393,010.62 393,010.62 393,499.51 393,499.51

资产合计 934,508.72 934,508.72 944,704.08 944,704.08

根据《备考审阅报告》，交易完成后，上市公司的资产总额未发生变化。

（2）本次交易前后负债结构分析

根据《备考审阅报告》，本次交易完成后公司主要负债变化情况如下：

3-1-207

单位：万元

项目
2025年 4月 30 日 2024年 12 月 31 日

交易前 交易后 交易前 交易后

流动负债 151,947.05 151,947.05 143,254.21 143,254.21

非流动负债 4,671.23 4,671.23 5,621.08 5,621.08

负债合计 156,618.28 156,618.28 148,875.29 148,875.29

本次交易完成后，上市公司的负债总额未发生变化。

（3）交易前后偿债能力分析

项目
2025年 4月 30 日 2024年 12 月 31 日

交易前 交易后 交易前 交易后

流动比率（倍） 3.56 3.56 3.85 3.85

资产负债率（合并） 16.76% 16.76% 15.76% 15.76%

根据《备考审阅报告》，交易完成后，上市公司资产负债率、流动比率未发

生变化，不存在重大流动性风险和偿债风险。

4、本次交易有关的企业合并的会计政策及会计处理

本次交易以上市公司和标的公司的财务报表为基础，参考《企业会计准则

20 号——企业合并》的相关规定，按照“同一控制下企业合并”的处理原则进

行编制。

5、本次交易对上市公司商誉的影响

（1）本次交易前交易标的商誉的形成过程、金额及减值情况

标的公司商誉账面原值 52.02万元，系并购深圳市奥凯软件有限公司（以下

简称“奥凯软件”）形成。奥凯软件成立于 2009年 7月 7日，由个人股东李乃

昌、韩菊梅、王巧珍、叶宏斌、王梅生和高可顺六人共同出资设立，2014 年 1

月 24日，标的公司取得奥凯软件 100%股权。

标的公司将并购该子公司形成的商誉分摊至该公司全部资产组，以该子公司

为单元认定为最小资产组。

标的公司于 2022年末对奥凯软件商誉全额计提减值准备。

3-1-208

（二）本次交易对上市公司当期每股收益等财务指标和非财务指标影响的分

析

1、本次交易后，上市公司每股收益等财务指标分析

根据上市公司备考审阅报告，本次交易完成前后，上市公司每股收益如下：

项目
2025年 1-4 月 2024年度